TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  378  /CĐVC
V/v lấy ý kiến dự thảo hướng dẫn, quy định

tài chính công đoàn cơ sở
	Hà Nội, ngày  17  tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Các công đoàn trực thuộc
Thực hiện chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tại văn bản số 2463/TLĐ ngày 09/8/2021 về việc lấy ý kiến dự thảo hướng dẫn, quy định tài chính công đoàn cơ sở, để kịp thời tổng hợp ý kiến gửi về Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức Việt Nam đề nghị các đơn vị nghiên cứu, tham gia góp ý, cụ thể như sau:
1. Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

- Tổ chức nghiên cứu tham gia ý kiến tại cấp mình và chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc (ưu tiên xin ý kiến các công đoàn có số lượng đoàn viên và người lao động lớn).

- Tổng hợp ý kiến tham gia góp ý của công đoàn cơ sở theo phụ lục 02.
2. Đối với công đoàn cơ sở:
- Tham gia ý kiến trực tiếp vào hướng dẫn thay thế Hướng dẫn số 270/HD-TLĐ ngày 11/3/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hướng dẫn thực hiện quy chế quản lý tài chính công đoàn và chế độ kế toán đối với công đoàn cơ sở
- Với dự thảo quyết định thay thế Quyết định số 1910/QĐ-TLĐ ngày 19/11/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành Quy định thu, chi, quản lý tài chính công đoàn cơ sở, tham gia ý kiến theo phụ lục 01.

3. Các kiến nghị, đề xuất nếu có:
- Kiến nghị với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Kiến nghị với Công đoàn Viên chức Việt Nam.
Đề nghị đơn vị gửi ý kiến tham gia về Công đoàn Viên chức Việt Nam trước ngày 24/8/2021 để tổng hợp báo cáo.
(Tài liệu tham gia ý kiến và phục lục gửi kèm, đơn vị truy cập trang web: Congdoanvienchucvn.org.vn để tải bản mềm. Để bảo đảm thời gian các đơn vị gửi bản mềm về địa chỉ email: taichinhvcvn@gmail.com).

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Thường trực BTV (để báo cáo);
- Lưu: VT, TC
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)

Nguyễn Văn Đông

                                                                                                               Phụ lục 01

	CĐ Cấp trên:
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CĐCS:
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THAM GIA Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO QUY ĐỊNH THU, CHI, QUẢN LÝ
TÀI CHÍNH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
	STT
	NỘI DUNG XIN Ý KIẾN
	Ý KIẾN THAM GIA

	I
	Nội dung thu, chi tại CĐCS

	1
	Nguồn thu tài chính công đoàn

	2
	Nội dung chi tài chính công đoàn

	II
	Tỷ trọng thu, chi tại CĐCS

	1
	Số thu tại CĐCS được sử dụng

	2
	Tỷ trọng chi

	2.1
	Chi trực tiếp chăm lo, bảo vệ, đào tạo đoàn viên và người lao động tối thiểu 70% nguồn thu kinh phí công đoàn CĐCS được sử dụng

	2.2
	Chi tuyên truyền đoàn viên và người lao động tối đa 30% nguồn thu kinh phí công đoàn CĐCS được sử dụng.

	2.3
	Chi quản lý hành chính tối đa 30% nguồn thu đoàn phí công đoàn CĐCS được sử dụng.

	2.4
	Chi lương, phụ cấp và các khoản phải nộp theo lương tối đa 45% nguồn thu đoàn phí công đoàn CĐCS được sử dụng. Nếu chi không hết thì được chuyển sang chi trực tiếp chăm lo, bảo vệ, đào tạo đoàn viên và người lao động. Trong trường hợp thiếu, công đoàn cơ sở phải xem xét giảm đối tượng, mức chi phụ cấp cán bộ công đoàn cho phù hợp với nguồn tài chính được phân bổ.

	2.5
	Chi khác tối đa 25% nguồn thu đoàn phí công đoàn CĐCS được sử dụng-

	III
	Ý kiến khác

                                                                  ……….., ngày……..tháng………năm 2021
                           NGƯỜI LẬP                                                   TM. BAN THƯỜNG VỤ/BAN CHẤP HÀNH

                                                                                                                                       CĐCS
                                                                                                               Phụ lục 02

	LĐLĐ/CĐ ngành:
CĐ…….
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TỔNG HỢP Ý KIẾN THAM GIA VỀ DỰ THẢO QUY ĐỊNH THU, CHI, QUẢN LÝ
TÀI CHÍNH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
	STT
	NỘI DUNG XIN Ý KIẾN
	Ý KIẾN THAM GIA

	I
	Nội dung thu, chi tại CĐCS

	1
	Nguồn thu tài chính công đoàn

	2
	Nội dung chi tài chính công đoàn

	II
	Tỷ trọng thu, chi tại CĐCS

	1
	Số thu tại CĐCS được sử dụng

	2
	Tỷ trọng chi

	2.1
	Chi trực tiếp chăm lo, bảo vệ, đào tạo đoàn viên và người lao động tối thiểu 70% nguồn thu kinh phí công đoàn CĐCS được sử dụng

	2.2
	Chi tuyên truyền đoàn viên và người lao động tối đa 30% nguồn thu kinh phí công đoàn CĐCS được sử dụng.

	2.3
	Chi quản lý hành chính tối đa 30% nguồn thu đoàn phí công đoàn CĐCS được sử dụng.

	2.4
	Chi lương, phụ cấp và các khoản phải nộp theo lương tối đa 45% nguồn thu đoàn phí công đoàn CĐCS được sử dụng. Nếu chi không hết thì được chuyển sang chi trực tiếp chăm lo, bảo vệ, đào tạo đoàn viên và người lao động. Trong trường hợp thiếu, công đoàn cơ sở phải xem xét giảm đối tượng, mức chi phụ cấp cán bộ công đoàn cho phù hợp với nguồn tài chính được phân bổ.

	2.5
	Chi khác tối đa 25% nguồn thu đoàn phí công đoàn CĐCS được sử dụng-

	III
	Ý kiến khác

                                                                                       ……….., ngày……..tháng………năm 2021

NGƯỜI LẬP                                                                                TM. BAN THƯỜNG VỤ